
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  411 DEL 05/06/2013 
  

OGGETTO: Liquidazione delle incentivazioni spettanti per gli anni 2011 e 2012 al 

personale del Servizio Tecnico in applicazione dell’art. 92 comma 5 del 

D. Lgs 163/2006 e s.m.i.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO  che il D. Lgs 163/2006 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture “, all’art. l’art. 92, “Corrispettivi,  incentivi per la 
progettazione e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti“ prevede, al 
comma 5, l’accantonamento del 2 % sull’importo a base di gara quale 
incentivazione per il personale interno che ha provveduto alla redazione del 
progetto, della relativa direzione e collaudazione dei lavori, nonché al 
responsabile del procedimento ed ad altre eventuali figure che abbiano 
partecipato alla procedura per la realizzazione dell’opera; 

 
DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 

Maggio 2010, ribadisce che gli incentivi di cui all’art. 92 comma 5 sono 
dovuti alle figure coinvolte trattandosi di attività di Manutenzione Ordinaria 
e Straordinaria, quando per la realizzazione degli stessi siano necessari atti 
e/o studi e/o progetti, ecc., e/o attività (es. la direzione e supervisione dei 
lavori, ecc.)  ovvero in tutti quei casi nei quali non si sia provveduto per 
semplice richiesta di preventivi. 

 
DATO ATTO che la determinazione dell’Autorità di Vigilanza Prot. AG13/2010 del 10 

Maggio 2010 riporta che l’incentivazione spetta anche nei casi ove si tratti 
di documenti identificativi di interventi manutentivi, infatti tali elaborati 
rientrano nell’attività di  pianificazione ex art. 92, comma 6,  del D.Lgs. n. 
163/2006, che include “i  vari tipi di atti di pianificazione, anche quelli a 
contenuto normativo, quali  per esempio i regolamenti edilizi, che accedono 
alla pianificazione, purché  completi e idonei alla successiva approvazione 
da parte degli organi competenti”  (Det. 43/2000 cit.), con l’ulteriore 
precisazione che deve intendersi  ricompreso nella categoria in esame 
anche il “documento identificativo degli interventi manutentivi e la loro 
 pianificazione” (nota UAG 26985)” per i quali il compenso è fissato come 
specificato nel comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

 



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 2 di 6 

DATO ATTO della Deliberazione n. 4/2009/PAR del 15//01/2009 della Corte dei Conti – 
Sezione del controllo per la Regione Sardegna - con la quale viene 
confermata la correttezza nell’applicazione della percentuale del  2%, nella 
Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 12 comma I della L.R. 5/2007, per gli 
incentivi di cui all’art. 91 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
VISTO il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di 

cui all’art. 92, comma 5 del D.Lgs 163/2006e s.m.i. “ approvato con 
deliberazione commissariale n° 163 del 31/03/2011; 

 
ATTESO che a far data del 31/03/2011, i tecnici del Servizio Tecnico hanno eseguito 

diversi interventi che rientrano fra quelli per i quali è prevista 
l’incentivazione dal comma 5 dell’art. 92 del D.Lgs 163/2006 e anche 
specificati nell’ art. 1.2 “Definizione delle prestazioni“ del citato 
Regolamento Aziendale; 

 
DATO ATTO che nelle delibere e determinazioni di lavori o pianificazioni rientranti nelle 

fattispecie sopra citate per le quali era prevista l’incentivazione è stato 
indicato l’importo da accantonare per le suddette incentivazioni di cui 
all’art.92 comma 5 del D. Lgs 163/06 e s.m.i. 

 
VISTE  n° 14 schede di lavori eseguiti dal servizio tecnico per i quali è prevista 

l’incentivazione di cui all’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/06, sottoscritte  
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico,  e recanti la ripartizione della 
incentivazione per l’anno 2011, allegate alla presente delibera per farne 
parte integrante per complessivi € 20.176,97;   

 
ATTESO che la ripartizione dell’ incentivazione  per l’anno 2011, sulla base delle 

percentuali previste nelle tabelle di ripartizione del regolamento aziendale, 
è la seguente: 

   Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  8  interventi  €       220,11 
.Canu geom.. Enrico - n°  1  interventi  €.                 68,34 

   Fancellu dott. Gavino  - n° 8   interventi  €        220,11 
 Manca ing. Roberto - n° 13 interventi   €. 13.284,88      
Marongiu geom.. Michele - n° 1   interventi   €.                250,08 
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 9   interventi  €.             6.133,45     
per un importo totale delle incentivazioni per l’anno 2011 di €. 20.176,97 al 
lordo delle ritenute di legge; 

 
CONSTATATO che sul conto di spesa 0205100110 denominato “Debiti verso personale 

dipendente – altro “ esiste l’adeguata copertura finanziaria; 
 
VISTE  n° 31 schede di lavori eseguiti dal servizio tecnico per i quali è prevista 

l’incentivazione di cui all’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/06, sottoscritte  
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico, e recanti la ripartizione della 
incentivazione per l’anno 2012, allegate alla presente delibera per farne 
parte integrante per complessivi € 27.692,21;     

 
ATTESO che la che la ripartizione dell’ incentivazione  per l’anno 2012, sulla base 

delle percentuali previste nelle tabelle di ripartizione del regolamento 
aziendale, è la seguente: 

:  Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  31 interventi  €        562,37 
.Canu geom.. Enrico - n°  5   interventi  €.             1.200,99           

  Delrio geom.. Giuseppe - n°  5   interventi                   €.                678,59 
   Fancellu dott. Gavino  - n° 31  interventi  €        562,37    



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 3 di 6 

 Manca ing. Roberto - n° 18  interventi   €. 13.732,26        
Marongiu geom.. Michele - n°  6   interventi   €.             1.293,12      
 Mura p.i. Antonio  - n°  5   interventi  €.             3.283,98           
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 15  interventi  €.             4.516,53   
Sechi p.i. Roberto  - n°  5   interventi  €.             1.501,56  
Serra ing. Salvatore  - n°  5   interventi  €.        360,44      

 per un importo totale delle incentivazioni per l’anno 2012 di € 27.692,21 al 
lordo delle ritenute di legge 

 
CONSTATATO che sul conto di spesa 0202010101 denominato “Fondo per oneri da 

liquidare per l’anno 2012 “ esiste l’adeguata copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che nelle suddette schede degli anni 2011 e 2012 non sono ricomprese le 

incentivazioni già liquidate o in corso di liquidazione a seguito di quanto 
stabilito in apposite delibere ed in particolare quelle relative ai lavori di 
“Ristrutturazione e riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile 1° 
lotto esecutivo” (con esclusione dei “lavori di completamento”) e ai lavori di 
“Ristrutturazione del piano quinto del Palazzo Clemente da destinare alle 
degenze della Clinica Chirurgica” 

 

PROPONE 

DI AUTORIZZARE  la liquidazione delle incentivazioni dovuti ai sensi dell’art. 92, comma 5 del 
D.Lgs 163/2000 per l’anno 2011 per  complessivi €. 20.176,97 al lordo delle 
ritenute di legge al personale, avente diritto,  dell’Uffiico Tecnico secondo la 
seguente ripartizione 

                               l      Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  8  interventi  €       220,11 
.Canu geom.. Enrico - n°  1  interventi  €.                 68,34 

   Fancellu dott. Gavino  - n° 8   interventi  €        220,11 
 Manca ing. Roberto - n° 13 interventi   €. 13.284,88      
Marongiu geom.. Michele - n° 1   interventi   €.                250,08 
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 9   interventi  €.             6.133,45     

 
DI IMPUTARE il costo delle incentivazioni di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5 per 

l’anno 2011 per l’importo di €. 20.176,97 sul conto  di costo 0205100110 
denominato “Debiti verso personale dipendente – altro “ delle incentivazioni 
di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5; 

 
DI AUTORIZZARE  la liquidazione delle incentivazioni dovuti ai sensi dell’art. 92, comma 5 del 

D.Lgs 163/2000 per l’anno 2012 per  complessivi €. 27.692,21 al lordo delle 
ritenute di legge al personale, avente diritto,  dell’Uffiico Tecnico secondo la 
seguente ripartizione 

   Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  31 interventi  €        562,37 
.Canu geom.. Enrico - n°  5   interventi  €.             1.200,99           

  Delrio geom.. Giuseppe - n°  5   interventi                   €.                678,59 
   Fancellu dott. Gavino  - n° 31  interventi  €        562,37    

 Manca ing. Roberto - n° 18  interventi   €. 13.732,26        
Marongiu geom.. Michele - n°  6   interventi   €.             1.293,12      
 Mura p.i. Antonio  - n°  5   interventi  €.             3.283,98           
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 15  interventi  €.             4.516,53   
Sechi p.i. Roberto  - n°  5   interventi  €.             1.501,56  
Serra ing. Salvatore  - n°  5   interventi  €.        360,44      

 
DI IMPUTARE il costo delle incentivazioni di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5 per 

l’anno 2012 per l’importo di €. €. 27.692,21  sul conto  di costo 0202010101 
denominato “Fondo per oneri da liquidare per l’anno 2012 “; 

 



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 4 di 6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di giugno, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera 

del Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il 
giorno 28/03/2013 

 

DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 
Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 
ed ha assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto “Liquidazione delle 
incentivazioni spettanti per gli anni 2011 e 2012 al personale del 
Servizio Tecnico in applicazione dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i.” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 5 di 6 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI AUTORIZZARE  la liquidazione delle incentivazioni dovuti ai sensi dell’art. 92, comma 5 del 
D.Lgs 163/2000 per l’anno 2011 per  complessivi €. 20.176,97 al lordo delle 
ritenute di legge al personale, avente diritto,  dell’Uffiico Tecnico secondo la 
seguente ripartizione 

                               l      Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  8  interventi  €       220,11 
.Canu geom.. Enrico - n°  1  interventi  €.                 68,34 

   Fancellu dott. Gavino  - n° 8   interventi  €        220,11 
 Manca ing. Roberto - n° 13 interventi   €. 13.284,88      
Marongiu geom.. Michele - n° 1   interventi   €.                250,08 
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 9   interventi  €.             6.133,45     

 
DI IMPUTARE il costo delle incentivazioni di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5 per 

l’anno 2011 per l’importo di €. 20.176,97 sul conto  di costo 0205100110 
denominato “Debiti verso personale dipendente – altro “ delle incentivazioni 
di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5; 

 
DI AUTORIZZARE  la liquidazione delle incentivazioni dovuti ai sensi dell’art. 92, comma 5 del 

D.Lgs 163/2000 per l’anno 2012 per  complessivi €. 27.692,21 al lordo delle 
ritenute di legge al personale, avente diritto,  dell’Uffiico Tecnico secondo la 
seguente ripartizione 

   Arca  dott.ssa Patrizia   - n°  31 interventi  €        562,37 
.Canu geom.. Enrico - n°  5   interventi  €.             1.200,99           

  Delrio geom.. Giuseppe - n°  5   interventi                   €.                678,59 
   Fancellu dott. Gavino  - n° 31  interventi  €        562,37    

 Manca ing. Roberto - n° 18  interventi   €. 13.732,26        
Marongiu geom.. Michele - n°  6   interventi   €.             1.293,12      
 Mura p.i. Antonio  - n°  5   interventi  €.             3.283,98           
 Paoletti geom. Alberto M. - n° 15  interventi  €.             4.516,53   
Sechi p.i. Roberto  - n°  5   interventi  €.             1.501,56  
Serra ing. Salvatore  - n°  5   interventi  €.        360,44      

 
DI IMPUTARE il costo delle incentivazioni di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 92, comma 5 per 

l’anno 2012 per l’importo di €. €. 27.692,21  sul conto  di costo 0202010101 
denominato “Fondo per oneri da liquidare per l’anno 2012 “; 

 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (dott. Mario Manca) 

 



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Manca ______________________  Pagina 6 di 6 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 

__05/06/2013_. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, __05/06/2013__                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


